
     
               DETERMINAZIONE  n°  1154   del   02.12.2016           

OGGETTO:  Acquisto  beni  e  servizi  di  piccola  entità  per  la  manutenzione  
ordinaria  dell'autoparco  comunale,  il  patrimonio  e  le  strade  
comunali.

                                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE

      PREMESSO che non essendo possibile affidare all'economato l'acquisto di alcuni beni 
e servizi di piccola entità per la manutenzione ordinaria dei mezzi operativi il patrimonio e 
le strade comunali, poichè l'economato ha esaurito la disponibilità di cassa e non è più  in 
grado, fino alla fine dell'anno in corso, di effettuare acquisti tramite la propria cassa;

    CONSIDERATO quanto sopra, si ritiene quindi opportuno procedere  all'affidamento 
tramite le normali  procedure anche per piccole somme, procedendo nel  contempo alla 
riduzione di alcuni impegni di economato precedentemente assunti e non più utilizzabili;

     DATO ATTO che necessita procedere ai seguenti acquisti nell'ambito di quanto sopra 
premesso, da imputare sul Bilancio del corrente anno 2016 

1. Impresa Caf, con sede in Via Rocca Tedalda 21 - 50136 Firenze, per la fornitura 
pezzi  di  ricambio  di  varie  marche,  necessarie  a  tutte  le  manutenzioni  in 
programmazione sui mezzi operativi comunali,  per una spesa di €  854,10 oltre € 
187,90 di IVA 22% per complessivi €. 1.042,00  di cui si attesta la congruità;

2. Autofficina Corsani Gabriele e Cosi Roberto snc, con sede  in Via Ubaldino Peruzzi 
47, 50012 Antella, per piccoli interventi di riparazione meccanica dei mezzi operativi 
comunali,  per  un importo pari  a  €  819,67   oltre  €  180,33  di  IVA 22% per 
complessivi  € 1.000,00, di cui si attesta la congruità;

3. Impresa Ciabilli  S.r.l, con sede in Via F. Doni 53 – 50144 Firenze, quale officina 
specializzata nel settore degli allestimenti di veicoli speciali per le forze dell'ordine, 
per  lavorazioni  relative a:  rifacimento parziale  di  impianto elettrico per  specifico 
funzionamento  dei  dispositivi  a  tetto  delle  FORD  FOCUS  in  servizio  alla  Polizia 
Municipale n° 127-131.  Pertanto si propone l'affidamento per € 708,20  oltre € 
155,80  di IVA 22% per complessivi €  864,00  , di cui si attesta la congruità;

4. Cosiauto di  Cosi  Fabio srl,  con sede in  Via Lisbona 35,  50065 Pontassieve,  per 
piccoli interventi di riparazione meccanica degli autoveicoli comunali, per un importo 
pari a  € 877,05   oltre € 192,95  di IVA 22% per complessivi  € 1.070,00, di cui si  
attesta la congruità;

5. Impresa  G. Isidoro & C. srl con sede in Via di Varlungo 59/A - 50136 – Firenze, per 
l'acquisto di tubi, chiusini e raccordi per fognature:  €. 713,11 oltre €. 156,89 di IVA 
di legge per complessivi €. 870,00;

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


6. Daniele Bonaccini, via Gadda 4, 52027 San Giovanni Valdarno (AR) per il servizio di 
riparazione ed assistenza ai decespugliatori e altre piccole attrezzature di proprietà 
comunale per l'importo di  €. 775,41 oltre €. 170,59 di IVA di legge per complessivi 
€. 946,00;

7. Ferramenta Rontini, di Rontini Giordano & C. sas, Via Boccaccio 18, 50012 Grassina 
- Bagno a Ripoli (FI) per la fornitura di materiale per la toponomastica comunale, 
per l'importo di  €. 370,08 oltre €. 81,42 di IVA di legge per complessivi €. 451,50,

8. W.U.R.T.H. srl,  Via Stazione 51, 39044 Egna (BZ) per la fornitura di utensili  per 
l'importo di €. 327,87 oltre €. 72,13 di IVA per complessivi €. 400,00;

9. SCAF scarl,  Via Vittorio Corcos 15, per il  servizio di reperibilità per interventi di 
apposizione segnaletica a pericolo su strade, per l'importo di   €. 999,00 oltre €. 
219,78 di IVA di legge per complessivi €. 1.218,78

DATO ATTO che ai sensi della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016), Comma 
502 (In vigore dal 1 gennaio 2016) i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, 
a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento tele­
matico introdotto dalla Spending Review del 2012. Le amministrazioni sono dunque libere 
di effettuare l’acquisto con modalità elettronica o meno per importi infra mille euro. Così 
vengono semplificati gli acquisti “in economia” come disciplinati dai propri regolamenti in­
terni, ed effettuati mediante negoziazione diretta con i fornitori locali, emissione di buono 
d’ordine e gestione mediante cassa economale, o con procedure equivalenti e comunque 
semplificate.

VISTO  che  nell’ambito  del  Progetto  di  razionalizzazione  della  spesa  per  beni  e 
servizi  nella  Pubblica  Amministrazione  non  sono  attualmente  attive  convenzioni  per 
l’acquisto di prodotti comparabili con quelli di che trattasi;

         CONSIDERATO che i presenti si considerano affidamenti diretti ai sensi degli artt. 
36 c. 2 a) del D.Lgs. 50/2016,
       

DATO ATTO che sono stati già acquisiti DURC attestanti la regolarità contributiva 
delle  ditte  al  momento  dell'affidamento,  che  sarà  oggetto  di  verifica,  ai  fini  della 
liquidazione delle competenze; 

VISTO  il  D.  Lgs.  267/2000  (T.U.  Ordinamento  Enti  Locali)  e  sue  successive 
modifiche ed integrazioni, lo Statuto Comunale e l’art. 28 del Regolamento Comunale di 
Contabilità;

VISTA la Determinazione n° 408 del 03.05.2016: incarico a Massimo Nardi - Settore 
Centro Operativo Viabilita', Mobilita' del Dirigente dell’Area 2 - Servizi al Territorio, con la 
quale è stata affidata al sottoscritto la suddetta posizione organizzativa;

DETERMINA 

quanto segue:

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


a) le premesse sono parte integrante dell'approvazione;

b) di procedere all'affidamento di beni e servizi di piccola entità sul bilancio anno 2016 
(la  scadenza  delle  presenti  obbligazioni  e  quindi  la  loro  esigibilità  da  parte  del 
contraente è fissata nel  mese di  dicembre 2016) per la manutenzione ordinaria 
dell'autoparco comunale, il patrimonio e le strade comunali, dando atto che, ai fini 
della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e s.m., le 
predette prestazioni  sono contraddistinte dai seguenti codici  CIG  (il  CUP non è 
previsto):
• Impresa Caf, Via Rocca Tedalda 21 - 50136 Firenze, per la fornitura pezzi di 

ricambio di varie marche, CIG: ZCC1C5563E per una spesa di complessivi  €. 
1.042,00  da  imputare  su:  Missione  01,  Programma  06  -  Piano  finanziario 
U.1.03.01.02.007,  cap. PEG 1340.0 “beni  per manutenzioni  mezzi  operativi”, 
imp. n° 2016/1850 in seguito a riduzione impegno n° 268/16 (economato); 

• Autofficina Corsani Gabriele e Cosi Roberto snc, Via Ubaldino Peruzzi 47, 50012 
Antella,  per  piccoli  interventi  di  riparazione  meccanica  dei  mezzi  operativi 
comunali, CIG: Z231C555CB per un importo pari a  complessivi  € 1.000,00 da 
imputare su:  Missione 01, Programma 06 - Piano finanziario U.1.03.02.09.001, 
cap.  PEG  1400.0  “manutenzione  mezzi  operativi”,  imp.  n°  2016/1851 in 
seguito a riduzione impegno n° 280/16 (economato);

• Impresa Ciabilli S.r.l, Via F. Doni 53 – 50144 Firenze,  per rifacimento parziale di 
impianto elettrico per specifico funzionamento dei dispositivi a tetto delle FORD 
FOCUS in servizio alla Polizia Municipale n° 127-131, CIG: Z7C1C55545 per una 
spesa di complessivi €  864,00 da imputare su:  Missione 01, Programma 06 - 
Piano  finanziario  U.1.03.02.09.001,  cap.  PEG  1400.0  “manutenzione  mezzi 
operativi”,  imp.  n°  2016/1852 in  seguito  a  riduzione  impegno  n°  280/16 
(economato);

• Cosiauto  di  Cosi  Fabio  srl,  Via  Lisbona  35,  50065  Pontassieve,  per  piccoli 
interventi  di  riparazione  meccanica  degli  autoveicoli  comunali,  CIG: 
Z3C1C554B0, per  un  importo  di  complessivi  €  1.070,00  da  imputare  su: 
Missione 01,  Programma 06 -  Piano finanziario  U.1.03.02.09.001,  cap.  PEG 
1400.1 “manutenzione autoveicoli”, imp. n° 2016/1853 in seguito a riduzione 
impegno n° 279/16 (economato);

• Impresa   G.  Isidoro  & C.  srl,  Via  di  Varlungo  59/A -  50136  –  Firenze,  per 
l'acquisto di tubi, chiusini e raccordi per fognature: CIG: Z081C55466 per una 
spesa di  complessivi €. 870,00 da imputare su:  Missione 10, Programma 05 - 
Piano finanziario U.1.03.01.02.999,  cap. PEG 6081.0 “beni per manutenzione 
strade”,  imp.  n°  2016/1854 in  seguito  a  riduzione  impegno  n°  269/16 
(economato);

• Daniele Bonaccini, via Gadda 4, 52027 San Giovanni Valdarno (AR) per il servizio 
di  riparazione ed assistenza ai decespugliatori, CIG: ZE11C5540F per una spesa 
di  complessivi €. 946,00 da imputare su:  Missione 10, Programma 05 - Piano 
finanziario  U.1.03.02.09.005, cap.  PEG  6160.0  “manutenzione  attrezzature 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


tecniche”,  imp.  n°  2016/1855 in  seguito  a  riduzione  impegno  n°  298/16 
(economato); 

• Ferramenta  Rontini,  di  Rontini  Giordano  & C.  sas,  Via  Boccaccio  18,  50012 
Grassina - Bagno a Ripoli (FI) per la fornitura di materiale per la toponomastica 
comunale, CIG: Z8C1C553B3  per l'importo di complessivi €. 451,50 da imputare 
su:  Missione 10, Programma 05 - Piano finanziario U.1.03.01.02.0,  cap. PEG 
2050.0 “beni per toponomastica e numerazione civica”, imp. n° 2016/1856 in 
seguito a riduzione impegno n° 270/16 (economato);

• W.U.R.T.H. srl, Via Stazione 51, 39044 Egna (BZ) per la fornitura di utensili, CIG: 
ZA81C55367 per l'importo di complessivi €. 400,00  da imputare su:  Missione 
10,  Programma  05-Piano  finanziario  U.1.03.01.02.999,  cap.PEG  6120.0 
“utensileria”, imp.  n°  2016/1857 in seguito a riduzione impegno n° 1037/16 
(economato);

• SCAF scarl, Via Vittorio Corcos 15, per il servizio di reperibilità per interventi di 
apposizione segnaletica a pericolo su strade, CIG: Z741C5531D per l'importo di 
complessivi  €.  1.218,78  da imputare  su:  Missione 1,  Programma 05 -  Piano 
finanziario  U.1.03.02.09.008,  cap.PEG  1555.0  “servizio  reperibilità”,  imp.  n° 
2016/1858 

c) che i presenti affidamenti siano regolati mediante sottoscrizione da parte delle ditte 
contraenti della presente determinazione, il tecnico responsabile dell'esecuzione dei 
servizi e forniture sopra elencati è Luigi Cherici, tranne che per beni toponomastica 
e reperibilità su strade (Geom. Giulio Lam Nang) 

d) le ditte affidatarie assumono tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra 
cui è incluso quello di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul 
quale ricevere i  pagamenti,  dati  che rimarranno depositati  in  atti  ed indicati  nel 
provvedimento di liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile 
della spesa.          

Il Responsabile del Settore 
  (Geom. Massimo Nardi)

AREA 1 – gestione delle risorse
           Settore gestione risorse economico finanziarie

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 
151, comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.
E’ esecutiva.
                                                                            IL  DIRIGENTE         
                                                                          (Dr. Dario Navarrini)
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi del  T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è  
memorizzato  digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001e,  successivamente  https://servizi.055055.it/gdfe/home?
ente=048001 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	
	DETERMINAZIONE n° 1154 del 02.12.2016
	Settore gestione risorse economico finanziarie

